
 1 

:   STR. C. BRÂNCUŞI NR.5A,Craiova, Dolj 

:  +40351403100       : +40251-415600 
       e-mail : cacraiova@just.ro 

 
 

 
 
CABINETUL PREŞEDINTELUI 
Nr.: 26 din data: 17 septembrie 2018                 Nr. operator: 3994 
  

COLEGIUL DE CONDUCERE 

HOTĂRÂREA NR.  26/ 20 iulie 2018 
 
 Având în vedere dispoziţiile art. 18 şi art. 23 din Regulamentul de ordine interioară al 
instanţelor judecătoreşti, aprobat prin Hotărârea nr. 1375/2015 a Consiliului Superior al 
Magistraturii, Colegiul de conducere al Curţii de Apel Craiova, s-a întrunit în şedinţa de lucru din 20 
iulie 2018, aceasta fiind convocată de doamna judecăror Adina Ponea, președintele Curții de Apel 
Craiova. 

La şedinţa de lucru convocată pentru data de 20 iulie 2018, au participat doamna judecător 
Adina Ponea – preşedinte instanţă, doamna judecător Lotus Gherghină – preşedinte Secţia a II-a 
Civilă, doamna judecător Mirela Ciurezu-Gherghe - președinte al Secției Penale și pentru cauze cu 
minori, domnul judecător Lucian Mihai Zamfir - președinte Secția Contencios Administrativ și 
Fiscal și doamna judecător Magdalena Fănuță - Secția Contencios Administrativ și Fiscal, domnul 
judecător Mircea Şelea – Secţia Penală şi pentru cauze cu minori, lipsind domnul judecător Lucian 
Bunea – preşedinte Secţia I-a Civilă.  

Ședința de lucru a fost condusă de doamna judecător Adina Ponea, preşedintele Curţii de 
Apel Craiova. 

Conform art. 23 alin. (3) din Regulamentul de ordine interioară al instanţelor judecătoreşti, 
secretariatul şedinţei de lucru a fost asigurat de domnul prim grefier Ion Barbu, din cadrul Curţii de 
Apel Craiova. 

În temeiul dispoziţiilor art. 19 şi următoarele din Regulamentul de ordine interioară al 
instanţelor judecătoreşti; 
 

COLEGIUL DE CONDUCERE 
 

Având în vedere dispoziţiile art. 19 alin.(1) și (2) şi art.23 din Regulamentul de ordine 
interioară al instanţelor judecătoreşti, au fost analizate: 

1. Referatul întocmit de preşedintele Secției Penale și pentru cauze cu minori,   cu propuneri 
de modificare a ordinului de serviciu nr. 5 din 12 iulie 2018, referitor la activitatea secţiei penale şi 
pentru cauze cu minori pe perioada vacanţei judecătoreşti, faţă de modificările intervenite în baza 
Legii 207/2018, pentru modificarea şi completarea Legii 304/2004 privind organizarea judiciară, 
modificată. 



 2 

2. Propunerea de a se lua act de modificările intervenite  cu privire la configurarea sălii de 
judecată conform art. 7 alin.3 din Legea 304/2004, aşa cum a fost modificată prin Legea 207/20 iulie 
2018. 

3. Propunerea preşedinţilor Secţiilor civile, referitoare la dispoziţiile art.IV din Legea 
nr.207/2018 de completare şi modificare a Legii 304/2004 în sensul că se aplică în mod similar şi 
apelurilor declarate în cauzele civile şi de contencios administrativ şi fiscal înregistrate pentru prima 
dată în sistemul ECRIS după intrarea în vigoare a noilor dispoziţii legale, situaţie în care completele 
de apel, configurate şi active pe perioada vacanţei judecătoreşti, se vor completa cu cel de-al treilea 
membru, astfel cum este prevăzut şi în compunerea completelor de recurs. 
 

În temeiul dispoziţiilor art. 19 şi art.23 din Regulamentul de ordine interioară al instanţelor 
judecătoreşti aprobat prin Hotărârea CSM nr. 1375/2015; 

 

H O T Ă R Ă Ș T E 
Art.1. (1) Având în vedere art.19 alin.(1), art.101 alin.(5), art.110 alin.(6), art.113  din 

Regulamentul de ordine interioară al instanţelor judecătoreşti aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Superior al Magistraturii nr. 1375/2015, Colegiul de conducere, cu unanimitate de voturi, aprobă 
propunerile formulate de președinții secțiilor privind desfăşurarea activitații pe perioada vacanței 
judecătorești, în intervalul 23 iulie – 26 august 2018, respectiv: planificarea ședințelor de judecată, 
compunerea completelor de judecată, planificarea de permanență, astfel : 

 
            (2) Aprobă referatul președintelui Secției Penale și pentru cauze cu minori, 

Contestaţiile formulate împotriva hotărârilor pronunţate în primă instanţă de către judecătorii de 
drepturi şi libertăţi, de cameră preliminară şi de primă instanţă de la tribunale se vor soluţiona de 
completele de drepturi şi libertăţi şi de contestaţii planificate în activitate în timpul vacanţei 
judecătoreşti care se vor completa cu judecătorii din planificarea de permanenţă zilnică, respectiv  
de la poziţia 2 pentru zilele de luni până vineri şi de la poziţia 1 pentru zilele de sâmbătă şi 
duminică. 
  În cazul apelurilor, se vor avea în vedere dispoziţiile art. IV din Legea de modificare 
a Legii 304/2004, respectiv că judecarea apelurilor în complet de trei judecători se aplică pentru 
cauzele înregistrate pe rolul instanţelor (prima înregistrare în sistem) după intrarea în vigoare a 
prezentei legi. 
  Pentru a se asigura compunerea completelor de drepturi şi libertăţi propun deblocarea 
completului CD.4L începând cu data de 01 august 2018. 
            
                                               Săptămâna 23 – 29 iulie 2017 
 
Data Drepturi şi 

 libertăţi 
Şedinţă 
Fond 

Şedinţă 
apel 

Grefier de 
şedinţă 

Permanenţă 

Luni 
23 iulie 2018 

T.Mirea 
I.Mudava 
CD.15L 

  V.Dinuţu(DL) 
C.Coderie 
(L.302/2004) 

A.M.Spiridon 
I.Mudava 
A.C.Mitrache 
C.Croitoriu 
S.Marinaş -
CM 



 3 

Marţi 
24 iulie 2018 
 

S.Marinaş 
T.Mirea 
CD.27L 

A.C.Mitrache 
T. Mirea 
CD.18/CD.18C 
A.M. Spiridon 
T.Mirea 
CD.12/CD.12C 
 

A.C.Mitrache 
A.M. Spiridon 
 

 
B.Ţacu 
C.Coderie 
(DL, 
L.302/2004) 

C-tin Iriza 
T.Mirea 
C.Croitoriu 
I.Mudava 
 

Miercuri 
25 iulie 2018 

I.Mudava 
C.Croitoriu 
CD.10L 

  C.Coderie 
(DL.L.302/2004) 

C-tin Iriza 
C.Croitoriu 
T.Mirea 
A.M. Spiridon 
A.C.Mitrache 
S.Marinaş 
 

Joi 
26 iulie 

2018 

A.M.Spiridon 
T.Mirea 
CD.12L 

I.Mudava 
T.Mirea 
CD.10/CD.10C 
C.Croitoriu 
T.Mirea 
CD.30/CD.30C 

I.Mudava 
C.Croitoriu 

B.Ţacu 
V.Dinuţu(DL) 
C.Coderie 
(L.302/2004) 

A.C.Mitrache 
T.Mirea 
S.Marinaş 
 

Vineri 
27 iulie 2018 

A.C.Mitrache 
I.Mudava 
CD.18L 

  C.Coderie 
(DL,L.302/2004) 

A.M.Spiridon 
I.Mudava 
C.Croitoriu 
T.Mirea 
S.Marinaş 
 

Sâmbătă  
28 iulie 2018 

C.Croitoriu 
I.Mudava 
CD.30L 

  C.Coderie I.Mudava 
A.M.Spiridon 
T.Mirea 

Duminică 
29 iulie 2018 

C.Croitoriu 
T.Mirea 
CD.30L 

  V.Dinuţu T.Mirea 
I.Mudava 

 
 
                                             Săptămâna 30 iulie -05 august 2018 
 

Data Drepturi şi 
 libertăţi 

Şedinţă 
fond/contestaţii Şedinţă apel Grefier 

şedinţă Permanenţă 

Luni 
30 iulie 2018 

I.Grigorie 
I.Mudava 
CD.6L 

  

Bîzoi 
Daniela(DL) 
F.Ilie 
(L.302/2004) 

T.Mirea 
I.Mudava 
C.Croitoriu 
V.Ileana-Niţă 
A.Dumitru 
 

Marţi 
31 iulie 2018 

C.Croitoriu 
I.Mudava 
CD.30L 

V.Ileana-Niţă 
I.Mudava 
CD.22/CD.22C 
T.Mirea 
I.Mudava 
CD.15/CD.15C 

V.Ileana-Niţă 
T.Mirea 

A. Roman 
B.Daniela(DL) 
F.Ilie 
(L.302/2004) 

I.Grigorie 
I.Mudava 
A.Dumitru 
 

Miercuri 
1 august 2018 

T.Mirea 
V.Ileana-Niţă 
CD.15L 

  

F.Ilie 
(DL) 
A.Roman 
(L.3022004) 

I.Grigorie 
V.Ileana-Niţă 
C.Croitoriu 
I.Mudava 
 

Joi 
2 august 2018 

V,Ileana-Niţă 
C.Croitoriu 

I.Grigorie 
C.Croitoriu 

I.Grigorie 
I.Mudava 

Bîzoi 
Daniela 

T.Mirea 
C.Croitoriu 



 4 

CD.22L CD.6/CD.6C 
I.Mudava 
C.Croitoriu 
CD.10/CD.10C 
 

A.Roman(DL) 
F.Ilie 
(L.302/2004) 

 

Vineri 
3 august 2018 

C.Croitoriu 
V.Ileana-Niţă 
CD.30L 

  
A.Roman(DL) 
D.Bîzoi 
(L.302/2004) 

I.Grigorie 
V.Ileana-Niţă 
T.Mirea 
I.Mudava 

Sâmbătă 
4 august 2018 

V.Ileana-Niţă 
C.Croitoriu 
CD.22L 

  F.Ilie 
C.Croitoriu 
I.Mudava 
I. Grigorie 

Duminică 
5 august 2018 

I.Grigorie 
V.Ileana-Niţă 
CD.6L 

  F.Ilie 
V.Ileana-Niţă 
C.Croitoriu 
I.Mudava 

 
                  
                                                    Săptămâna 06 - 12 august 2018 
 
Data Drepturi şi  

libertăţi 
Şedinţă 
Fond/contestaţii 

Şedinţă apel Grefier  
şedinţă 

Permanenţă 

Luni 
06 august 
2018 

D.Chiriţă 
V.Trifănescu 
CD.7L 

  M.Ignat (DL) 
F.Urziceanu 
(L.302/2004) 

M.Ciurezu-
Gherghe 
V.Trifănescu 
T.Mirea 
Şt. Bădulescu 

Marţi 
07 august 
2018 

Şt. Bădulescu 
D.Chiriţă 
CD.16L 

M.Ciurezu-Gherghe 
D.Chiriţă 
CD.4/CD.4C 
V.Trifănescu 
D.Chiriţă 
CD.11/CD.11C 
 

M.Ciurezu-
Gherghe 
V.Trifănescu 
 

Dorina Luculescu 
M.Ignat (DL) 
F.Urziceanu 
(L.302/2004) 

 
T.Mirea 
D.Chiriţă 
 

Miercuri 
08 august 
2018 

V.Trifănescu 
T.Mirea 
CD.11L 

  M.Ignat(DL) 
D.Luculescu 
(L.302/2004) 

Şt. Bădulescu 
T.Mirea 
D.Chiriţă 
M.Ciurezu-
Gherghe 

Joi 
9 august 
2018 

T.Mirea 
M.Ciurezu-
Gherghe 
CD.15L 

Şt. Bădulescu 
M.Ciurezu-Gherghe 
CD.20/CD.20C 
D.Chiriţă 
M.Ciurezu-Gherghe 
CD.7/CD.7C 

Şt. Bădulescu 
D.Chiriţă 

M.Ignat 
D.Luculescu(DL) 
F.Urziceanu 
(L.302/2004) 

V.Trifănescu 
M.Ciurezu-
Gherghe 
 

Vineri 
10 august 
2018 

V.Trifănescu 
Şt. Bădulescu 
 
CD.11L 

  D.Luculescu)DL) 
M.Ignat 
(L.302/2004) 

 
T.Mirea 
Şt. Bădulescu 
D.Chiriţă 
M.Ciurezu-
Gherghe 

Sâmbătă 
11 august 
2018 

Şt. Bădulescu 
V.Trifănescu 
CD.20L 

  M.Ignat V.Trifănescu 
D.Chiriţă 
T.Mirea 

Duminică D.Chiriţă   F.Urziceanu Şt. Bădulescu 



 5 

12 august 
2018 

Şt. Bădulescu 
CD.7L 

T.Mirea 
V.Trifănescu 

 
 

Săptămâna 13 - 19 august 2018 

 
Săptămâna 20 – 26 august 2018 

 
Data Drepturi şi  

libertăţi 
Şedinţă 
fond 

Şedinţă apel Grefier 
şedinţă 

Permanenţă 

Luni 
20 august 2018 

L.Balaci 
G.Ciobanu 
CD.8L 

  M.Vlad(DL) 
Şt.Dumitru 
(L.302/2004) 

T.Bunoiu 
G.Ciobanu 
A.C. Mitrache 
Gh.Bârdău 
A.Glugă 
S. Marinaş 

Marţi 
21 august 2018 

A.Glugă 
G.Ciobanu 

Gh.Bârdău 
G.Ciobanu 

Gh.Bârdău 
A.C.Mitrache 

A.Bătănoiu 
M.Vlad(DL) 

L. Balaci 
G.Ciobanu 

Data Drepturi şi 
 libertăţi 

Şedinţă 
fond 

Şedinţă apel Grefier 
şedinţă 

Permanen
ţă 

Luni 
13 august 2018 

C.Crăciunoiu 
G.Alexandroiu 
CD.2L 

  C.Groza(DL) 
R.Frumuşelu 
(L.302/2004) 

T.Bunoiu 
G.Alexandr
oiu 
 

Marţi 
14 august 2018 

I.Enăşoiu 
T.Bunoiu 
CD.21L 

C.Crăciunoiu 
T.Bunoiu 
CD.2/CD.2C 
G.Alexandroiu 
T.Bunoiu 
CD.31/CD.31C 

C.Crăciunoiu 
G.Alexandroiu 

M.Nănău 
C.Groza(DL) 
R.Frumuşelu 
(L.302/2004) 

I.Enăşoiu 
T.Bunoiu 
 

Miercuri 
15 august 2018 

C.Crăciunoiu 
I.Enăşoiu 
CD.2L 

   
R.Frumuşelu 
 

A.Dumitru 
I.Enăşoiu 
G.Alexandr
oiu 

Joi 
16 august 2018 

G.Alexandroiu 
C.Crăciunoiu 
CD.31L 

A.Dumitru 
C.Crăciunoiu 
CD.16/CD.16C 
I.Enăşoiu 
C.Crăciunoiu 
CD.21/CD.21C 

A.Dumitru 
I.Enăşoiu 

C.Groza 
M.Nănău(DL) 
R.Frumuşelu 
(L.302/2004) 
 

 
G.Alexandr
oiu 
C.Crăciunoi
u 
 

Vineri 
17 august 2018 

C.Crăciunoiu 
A.Dumitru 
CD.2L 

  M.Nănău (DL) 
C.Groza 
(L.302/2004 

I.Enăşoiu 
G.Alexandr
oiu 
A.Dumitru 
 

Sâmbătă 
18 august 2018 

A.Dumitru 
G.Alexandroiu 
CD.16L 

  R. Frumuşelu G.Alexandr
oiu 
I.Enăşoiu 
C. 
Crăciunoiu 

Duminică 
19 august 2018 

I.Enăşoiu 
C.Crăciunoiu 
CD.21L 

  R.Frumuşelu C.Crăciunoi
u 
G.Alexandr
oiu 
A.Dumitru 



 6 

CD.24L CD.13/CD.13C 
A.C. Mitrache 
G.Ciobanu 
CD.18/CD.18C 

Şt.Dumitru 
(L.302/2004) 

T. Bunoiu 
S.Marinaş 

Miercuri 
22 august 2018 

G.Ciobanu 
L.Balaci 
CD.5L 
 

  M.Vlad(DL) 
Şt.Dumitru 
(L.302/2004) 

T.Bunoiu 
L.Balaci 
A.C. Mitrache 
A.Glugă 
Gh. Bârdău 
S.Marinaş 

Joi 
23 august 2018 

A.C.Mitrache 
Gh.Bârdău 
CD.18L 

A.Glugă 
Gh.Bârdău 
CD.24/CD.24C 
T.Bunoiu 
Gh.Bârdău 
CD.17/CD.17C 

A.Glugă 
T.Bunoiu 

F.Stanciu 
A.Bătănoiu(D
L) 
M.Vlad 
(L.302/2004) 

G.Ciobanu 
Gh.Bârdău 
L.Balaci 
S.Marinaş 

Vineri 
24 august 2018 

Gh.Bârdău 
L.Balaci 
CD.13L 

  A.Bătănoiu(D
L) 
M.Vlad 
(L.302/2004) 

T.Bunoiu 
L.Balaci 
G.Ciobanu 
A.C.Mitrache 
A.Glugă 
S.Marinaş 

Sâmbătă 
25 august 2018 

L.Balaci 
A.Glugă 
CD.8L 

  Şt. Dumitru A.Glugă 
T.Bunoiu 
G.Ciobanu 
A.C. Mitrache 
Gh.Bârdău 
S.Marinaş 
 

Duminică 
26 august 2018 

G.Ciobanu 
Gh.Bârdău 
CD.5L 

  Şt. Dumitru Gh.Bârdău 
T.Bunoiu 
A.Glugă 
L.Balaci 
S.Marinaş 
A.C.Mitrache 

 

 

   (3). S-a luat act de modificările intervenite  cu privire la configurarea sălii de judecată 
conform art. 7 alin.3 din Legea 304/2004, aşa cum a fost modificată prin Legea 207/20 iulie 2018. 

 
(3). Aprobă cu unanimitate, ca prevederile art.IV din Legea nr.207/2018 de completare şi 

modificare a Legii 304/2004 se aplică în mod similar şi apelurilor declarate în cauzele civile şi de 
contencios administrativ şi fiscal înregistrate pentru prima dată în sistemul ECRIS după intrarea în 
vigoare a noilor dispoziţii legale, situaţie în care completele de apel, configurate şi active pe 
perioada vacanţei judecătoreşti, se vor completa cu cel de-al treilea membru, astfel cum este 
prevăzut şi în compunerea completelor de recurs. 

 

  Dată la Curtea de Apel Craiova,  la data de 20 iulie 2018. 
Judecător Adina Ponea                  

Judecător Lotus Gherghină    

Judecător Mirela Ciurezu-Gherghe     



 7 

Judecător Lucian Mihai Zamfir           

Judecător Mircea Şelea                  

Judecător Magdalena Fănuță                                               Prim Grefier  Ion Barbu 

 
 


